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Protokoll NSATS 2022-11-15 
 

Närvarande:  

Agneta Bartoll      Sydöstra 

Maria Johansson     Sydöstra 

Idakajsa Sand      Mellansverige 

Suzana Lundholm     Mellansverige 

Karin Hammarlund     Stockholm-Gotland 

Andreas Cederlund     Stockholm-Gotland 

Åsa Leonhardt      Västra 

Gabriel Edgardo Alfaro Musso (”Eddie”)  Västra 

Göran Stegersjö      Södra 

Anna-Maria Stenlund     Norra  

 

Georgios Tsilingaridis     Fakulteterna  

Behnosh Öhrnell Malekzadeh    Studierektorerna 

Stein Björkman     Socialstyrelsen 

Gunilla Thörnwall Bergendahl   SKR 

 

 

 

1. Mötets öppnande  

 

Ordförande Agnetha Bartoll öppnar mötet och hälsar alla välkomna.  

 

2. Val av justerare 

 

Karin Hammarlund väljs till justerare av protokollet. 

 

3. Fastställande av dagordning 

 

Dagordningen fastställdes.  

 

4. Föregående protokoll  

 

Det föregående protokollet är utskickat och återfinns via Projectplace.  

 

5. Val av ordförande 

 

Agnetha Bartoll väljs till ordförande för NSATS. 
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6. Lista över ST-platser, kontinuerlig uppdatering 

 

Uppdateras både avseende nationella utbildningsplatser och uppdrags-/egen-

finansierade utbildningsplatser. Materialet diskuterades, fungerar enligt tidi-

gare som underlag vid RSATS-regionernas framtida planeringar. Med anled-

ning av det nya nationella systemet för tandläkarnas specialiseringstjänstgöring 

nu ska implementeras inväntar ett antal NSATS-platser på att tillsättas varför 

endast 74 NSATS-platser av 82 stycken är tillsatta. Många av NSATS-platser 

bedrivs på del av tid. Studierektorerna kommer att komplettera redovisningen 

med tjänstgöringsgrad. De regioner som ännu inte tillsatt sina NSATS-platser 

kommer att få år 2023 på sig att genomföra detta. NSATS noterar också att det 

bedrivs betydligt fler uppdragsutbildningar än tidigare.  

 

Se separat bilaga ”Pågående NSATS-platser och uppdragsutbildningar, 2022-

11-15” som bifogas protokollet och läggs ut på Projectplace. 

 

7. Planeringsunderlag till år 2030 

 

Planeringsunderlag till år 2030 behandlades tillsammans med punkt 15 

Nationella planeringsstödet (NPS). Socialstyrelsen har utvecklat det NPS. Från 

och med nästa NPS kommer Socialstyrelsen även att inkludera 

specialisttandläkare.   

 

NSATS beslutar att avbryta och avsluta arbetet med det separata planerings-

underlaget. 

 

8. Finansieringsmodellen för tandläkarnas SÖ-kurser - skrivelse från 

Centrala studierektorsgruppen (CSRG) 

 

ST-läkarnas SK-kurser är statligt finansierade och Socialstyrelsen ansvarar för 

antagningen och fördelningen av kursplatser till SK-kurser. Centrala 

studierektorsgruppen (CSRG) lyfter frågan om NSATS ska tillskriva 

Utbildningsdepartementet för att få till en förändring kring hanteringen av ST-

tandläkarnas SÖ-kurser där dessa skulle omfattas och finansieras med statliga 

medel via Socialstyrelsen. 

 

Att ansluta sig till sådana statliga medel innebär att NSATS behöver förhålla 

sig till ett särskilt antagningssystem och diverse lagstiftning som i förläng-

ningen kan leda till både en ökad administration och att utbildningarna måste 

upphandlas. NSATS anser att studierektorerna sköter detta uppdrag på ett 

utmärkt sätt och önskar inte att administrationen ökar. 

 

NSATS beslutar att inte tillskriva Utbildningsdepartementet om att ST-

tandläkarnas SÖ-kurser ska omfattas och finansieras med statliga medel via 

Socialstyrelsen.  
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9. Avtal avseende köp av administrativa tjänster till Centrala 

studierektorsgruppen (CSRG) 

 

Centrala studierektorsgruppen (CSRG) lyfter frågan kring avtal avseende köp 

av administrativa tjänster. För närvarande har CSRG hjälp av en administratör 

på 40 procent från Folktandvården Jönköping. CSRG känner oro över vad som 

händer om administratören skulle bli sjukskriven, gå på tjänstledighet eller 

sluta. CSRG önskar att ett avtal skrivs om den administrativa tjänsten till dem.  

 

Ett utkast till avtal har tagits fram. Region Stockholm och Region Skåne har 

meddelat att de inte kan ställa sig bakom detta avtal. 

 

Agnetha Bartoll garanterar att den administrativa tjänsten kommer att finnas 

tillgänglig så länge hon är kvar som tandvårdschef för Folktandvården inom 

Region Jönköpings län.  

 

NSATS beslutar att det inte skrivs något separat avtal avseende köp av 

administrativa tjänster till CSRG.  

 

NSATS beslutar att det i NSATS regelverk förs in att NSATS är ansvariga för 

att tillse att administrativ tjänst finns till CSRG. Göran och Maria får i uppdrag 

att justera NSATS regelverk. 

 

10. Oral patologi – Centrala studierektorsgruppen (CSRG) 

 

Studierektorsgruppen lyfter behovet av oral patolog då det är planerade 

pensionsavgångar på gång för de som idag är verksamma inom detta område. 

Det finns en CT-utbildning inom oral patologi men det upplevs svårt att få 

gehör för behovet av utbildningen och svårt att få medel.  

 

Det finns dessutom en oro över att CT-utbildning inom oral patologi inte ingår 

i någon regions kompetensförsörjningsplan. Studierektorsgruppen efterfrågar 

en nationell samsyn om planering samt finansiering avseende kontinuerlig 

tillsättning av CT-platser inom oral patologi.  

 

NSATS enas om att detta inte är en fråga för NSATS utan att detta är en 

kompetensförsörjningsfråga för regionerna.  

 

11. Rapport från ST-rådet för tandläkare 

 

Rapport från det senaste mötet med ST-rådet för tandläkare gjordes. Punkter 

som behandlades var SK-kurser, Nationella planeringsstödet (NPS), Nationella 

vårdkompetensrådet, Flödesbeskrivningar samt hur många som blir klara 

specialister. Minnesanteckningarna från ST-rådet bifogas protokollet. 
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12. Information från respektive RSATS-region, Socialstyrelsen, SKR,  

fakulteterna och studierektorerna 

 

Socialstyrelsen 

Deadline för ansökan enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd 

(SOSFS 1993:4) Tandläkarnas specialiseringstjänstgöring är 31 maj 2023. Om 

ansökningar inkommer därefter kommer dessa att avslås.  

 

Det finns nu 85 specialister inom orofacial medicin, varav 19 stycken är 65 år 

eller äldre. En anomali kring ST-ansökningarna inom orofacial medicin har 

uppkommit där tandläkare som tidigare tjänstgjort 3-3,5 år inom sjukhus-

tandvården söker och hänvisar till att de uppfyller målen istället för att ha 

genomgått en ST-utbildning. Socialstyrelsen har då att ta ställning till om det 

går att kompensera vilket det normalt sett inte gör. Problemet är att detta slår 

väldigt hårt mot den enskilde individen.  

 

Fakulteterna 

Fakulteterna lyfter kompetensförsörjningsproblematiken som finns på de olika 

universiteten. Fakulteterna är positiva till det nya Nationella planeringsstödet 

(NPS). 

 

Studierektorerna  

Kurserna fortsätter och går bra. Det görs kursutvärderingar som följs upp med 

kursgivarna för kvalitetssäkring. Samtliga studierektorer i Sverige kommer att 

bjudas in till en 2-dagars utbildning under våren 2023. Centrala studierektors-

gruppen (CSRG) har påbörjat arbetet med att ta fram en egen logga för dem.  

 

Norra 

Norra RSATS har regelbundna möten där studierektorer, företrädare och 

ekonomer träffas. Nod Umeå och hur de ska tänka till kring ST-utbildningarna. 

Möten är inplanerade i januari och till hösten. 

 

Norra RSATS ska lämna en NSATS-plats till Västra RSATS.  

 

Västra 

Västra RSATS har startat ett utvecklingsprojekt kring digitalt verktyg för ST-

utbildningarna. Prototyp är framtagen och det digitala verktyget ska vara klart 

till hösten 2023.  

 

Ny regiondirektör i Västra Götalandsregionen.  

 

Vidimeringen av den nya finansieringsmodellen för tandläkares 

specialiseringstjänstgöring är nu färdig. 
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Södra 

Håkan Bergevi har slutat som tandvårdsdirektör i Folktandvården Blekinge. 

Göran har tagit över den administrativa hanteringen inom Södra RSATS.  

 

Södra RSATS har gjort en kvalitetssäkring av NSATS-platserna. ST-platserna 

inom käkkirurgi, som hanterats separat, involveras i övrig hantering. 

 

Ny CSRG-studierektor Björn Gjelvold. 

 

Studierektorerna har fått ett uppdrag om att samverka. 

 

Mellansverige 

RSATS Mellansverige har haft en relativt lång startsträcka. Många regioner 

som är enade om att samarbeta.  

 

Studierektorerna har bildat ett nätverk.  

 

Diskussion förs inom RSATS Mellansverige om de måste vända sig till den 

kunskapsnod/de kunskapsnoder som finns inom respektive ST-region. 

Prisdumpning sker på vissa håll.  

 

Stockholm-Gotland 

Inom Stockholm-Gotland RSATS fortsätter ST-utbildningarna och det flyter 

på bra. Mycket bra samarbete mellan de fyra utbildningsanordnarna.  

 

Stockholm-Gotland RSATS börjar uppleva viss handledarbrist. 

 

1/3 av ST-platserna är egenfinansierade. Svårt att få upp kliniktiden.  

 

Tjänsten som regiondirektör i Region Stockholm är ännu inte tillsatt.  

 

Tandvårdsberedningen i Region Stockholm upphör och tandvårdsfrågorna 

kommer istället behandlas inom Folkhälso- och tandvårdsberedningen.  

 

Sydöstra 

Sydöstra RSATS har haft två inledande möten. Johan Hansson har nyligen 

tillträtt som tandvårdschef i Region Kalmar.  

 

Region Kalmar har ännu inte tillsatt sina två NSATS-platser. Region 

Jönköpings län och Region Östergötland kommer att bistå i tillsättandet och 

utbildandet kring dessa NSATS-platserna.  

 

SKR 

Gunilla informerar om att hon kommer att gå in som tillförordnad 

avdelningschef då Emma Spak nu slutar på SKR. Rekrytering av en ersättare 

har påbörjats.  
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13. Övriga frågor 

 

Specialisttandläkare från tredjeland 

 

Andreas lyfter frågan om specialisttandläkare från tredjeland.  

 

Enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om tandläkarnas 

specialiseringstjänstgöring, HSLF-FS 2017:77, framgår av 8 kap. 

Tillgodoräknande av kompetens m.m. följande:  
”Specialisttandläkare med kompetens från tredjeland 

4 § Den tandläkare som har ett bevis från tredjeland om specialistkompetens i en specialitet 

efter att ha fullgjort tjänstgöring som motsvarar två års allmän tandläkarpraktik och tre års 

specialiseringstjänstgöring ska få ett bevis om specialistkompetens i motsvarande specialitet i 

Sverige om han eller hon 

1. genomför minst ett års specialiseringstjänstgöring i Sverige efter  

att ha fått svensk legitimation,  

2. uppfyller kompetenskraven i målbeskrivningen för specialiteten,  

och 

3. uppfyller kraven i övrigt enligt denna författning.  

 

Delar av tjänstgöringen från annat EES-land eller tredjeland 

5 § En tandläkare får tillgodoräkna sig upp till två års tjänstgöring som tandläkare i ett annat 

EES-land än Sverige eller i tredjeland om han eller hon  

1. har fullgjort tjänstgöring som motsvarar två års allmän tandläkarpraktik, 

2. har genomfört tjänstgöringen under handledning,  

3. har fått ett intyg om tjänstgöringen som innefattar en beskrivning av dess innehåll och 

omfattning från en verksamhetschef eller motsvarande i tjänstgöringslandet, 

4. uppfyller kompetenskraven i delmålen i målbeskrivningen för specialiteten enligt en 

handledare i Sverige, och 

5. har genomfört tjänstgöringen efter att ha fått behörighet att utöva tandläkaryrket i 

tjänstgöringslandet.” 

 

Av Socialstyrelsens hemsida framgår även följande: 
”Det här gäller om du har utländsk specialistkompetens 

Om du vill jobba som specialisttandläkare krävs det först att du har en legitimation som 

tandläkare. Sen behöver du även göra en svensk specialiseringstjänstgöring (ST) för att få 

bevis om specialistkompetens.” 

 

För allmäntandläkare från tredje land finns en specifik väg hur de ska gå 

tillväga för att få legitimation i Sverige. För specialisttandläkare från tredje 

land saknas detta.  

 

Region Stockholm har startat ett projekt kring hur de strukturerat ska ta hand 

om specialisttandläkare från tredje land och undrar hur övriga går tillväga. 

Regionen har tagit på sig att göra en kartläggning/utvärdering, att göra en 

studieplan och att få in personen i verksamheten. Personen i fråga hamnar i 

kläm och samtidigt är det en kompetensförsörjningsfråga för regionen. 

 

I Västra Götalandsregionen får samtliga specialisttandläkare från tredje land 

söka en ST-plats. Motsvarande hantering sker inom Södra RSATS. Om 

personen i fråga klarar samtliga krav kan utbildningen gå snabbt. 
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14. Workshop  

 

Gruppdiskussioner kring och arbete med hur vi ska gå tillväga för att följa upp 

NSATS-platserna hölls.  

 

1) vad vi ska mäta, hur vi ska mäta samt vem som ska göra mätningarna 

2) hur vi ska följa upp implementering och följsamhet till det nya NSATS-

regelverket 

3) hur vi ska följa upp kvalitén i utbildningen 

4) hur vi ska hantera utfallet om vi ser en ojämn fördelning bland de olika 

odontologiska specialiteterna 

 

 De tre arbetsgrupperna redovisade sina diskussioner. 

 

 Grupp 1:  

1) vad vi ska mäta, hur vi ska mäta samt vem som ska göra mätningarna 

a. Rutiner för antagning  

b. Var man hamnar efter avslutad ST 

c. Antal 

d. Utbildningstid utöver tre år (som leder till en merkostnad för NSATS? 

Regionerna? Individen och beror på?  

e. Deltagande av studierektorer i tillsättning av ST 

f. VEM ska göra detta? RSATS rapporterar till Studierektorer? 

 

2) hur vi ska följa upp implementering och följsamhet till det nya NSATS-

regelverket 

a. Följa upp rutiner för antagning genom t.ex. gå igenom den senaste 

antagningsomgången med analys av mallar/protokoll/CV/tillsättningar 

 

3) hur vi ska följa upp kvalitén i utbildningen 

a. Den nöten knäckte vi inte helt och hållet – förutom NSATS-platser 

finns ju alla uppdragsutbildningar som är  den enskilda regionens 

”huvudvärk”, och så har vi ju alla specialistföreningar som (borde) vara 

angelägna om en hög och jämn kvalitet. Och i slutänden kommer 

Socialstyrelsen. 

Vems fråga är det? 

 

4) hur vi ska hantera utfallet om vi ser en ojämn fördelning bland de olika 

odontologiska specialiteterna 

a. Egentligen inga problem! Om RSATS gör fördelning efter behov som 

RSATS så tillgodoser man inom behovet i RSATS-området, tills 

ST/specialisterna flyttar och då får man börja om igen. Med 

analys/fördelning mm. 
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Grupp 2:  

1) vad vi ska mäta, hur vi ska mäta samt vem som ska göra mätningarna 

a. Idag mäter vi platser som är igång, nationella regionala och privata. 

Deltid? 

b. Hur lång tid går det mellan avslut och ny tillsättning för NSATS - men 

vad säger det? 

c. Enklare för ex.vis VGR som bara har en utförare. 

d. Vi kan göra punktnedslag enbart 2 ggr per gång; kan vi mäta antalet 

tjänster för att redovisa det med. 

e. Annonsering behöver ske i tid för att tjänster ska kunna tillsättas i 

anslutning till avslut - planerad examen ska föregås av beslut om nästa  

  

2) hur vi ska följa upp implementering och följsamhet till det nya NSATS 

regelverket 

a. Teoripaketen ska köpas på anvisad nod - enbart vid brist ska avsteg 

kunna göras. Priset ska vara i anslutning till riktpris. 

b. Hur följs meritvärderingarna vid tillsättningen? Kan studierektorerna få 

uppdrag om att följa upp tillsättningarna - redovisas i RSATS och 

delvis vidare till NSATS. 

 

3) hur vi ska följa upp kvalitén i utbildningen 

a. Klinisk tid i utbildningen - hur ska vi lyckas öka? 

  

4) hur vi ska hantera utfallet om vi ser en ojämn fördelning bland de olika 

odontologiska specialiteterna 

a. NSATS regelverk säger att det är en värdering mellan RSATS. 

 

Grupp 3: 

1) vad ska vi mäta? 

a. Antal ST-platser - CSRG 

b. Teoretisk koppling mot noderna – NSRG 

c. Användandet av meritvärderingssystemet vid intervjuer – NSRG 

d. Referenspris - CSRG 

e. Annonsering av NSATS platser – NSRG 

 

2) hur ska vi följa upp implementering och följsamhet till det nya NSATS 

regelverket? 

a. Alla NSATS platser ska starta upp under 2023 

b. Hur fördelas specialisterna i landet efter examen? 

c. Se punkter ovan 

 

3) hur ska vi följa upp kvalitén i utbildningen? 

a. Koppling till kunskapsnoderna 

b. Förankring utbildningsplan hos SR 

c. Enkätundersökning  

d. Handledarkompetens – genomgången handledarutbildning 

e. ST-tandläkarna blir klara i tid och får ut sitt bevis från SoS. 
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f.   Förekomst av SR 

 

4) hur ska vi hantera utfallet om vi ser en ojämn fördelning bland de olika 

odontologiska specialiteterna? 

a. Behövs inte hanteras 

 

Diskussion följde. Vid nästa möte med NSATS beslutas hur vi ska gå vidare 

med förslagen som inkommit samt vem som ska göra vad.  

 

NSATS kommer följa att samtliga NSATS-platser tillsätts under år 2023.  

 

15. Nationella planeringsstödet (NPS) – Åsa Ohlsson, Socialstyrelsen 

 

Åsa Ohlsson, Socialstyrelsen, presenterade arbetet med att utveckla det 

Nationella planeringsstödet (NPS) och hur detta skulle kunna utvecklas och 

vara ett stöd i NSATS arbete.  

 

Tandvårdsnätverket har tillsatt en referensgrupp bestående av Axel Kutschke, 

Gabriel Edgardo Alfaro Musso (”Eddie”), Karin Hammarlund och Maria 

Pettersson som Åsa Ohlsson ska arbeta tillsammans med och dit även NSATS 

kan skicka med inspel. 

 

Presentationen bifogas protokollet och läggs ut på Projectplace. 

 

16. Nästa möte 

 

Nästa möte hålls digitalt onsdagen den 24 april klockan 08.00-12.00. Maria 

skickar mötesinbjudan med Zoom-länk.   

 

17. Mötets avslutande 

 

Agnetha avslutar mötet. 

 

 

 

Vid protokollet 

 

 

   

 

Maria Johansson  

Sekreterare   

  
 

 

 

 

 

……………………………..  

  
……………………………..  
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Justeras: 

 

 

    

     

    

    

  
 

Agnetha Bartoll               Karin Hammarlund 

Ordförande     Justerare 

 

 
……………………………..  

 


